
ODRŮDOVÝ KATALOG

SELGEN
2  0  2  5



OZIMÉ PŠENICE NOSNÉ ODRŮDY

PŠENICE OZIMÉ 3

PŠENICE JARNÍ - PŘESÍVKY 18

JEČMEN OZIMÝ 23

TRITIKALE OZIMÉ OZIMÉ 26

ŽITO OZIMÉ 26

ŘEPKA OZIMÁ 28

PELUŠKA OZIMÁ 31

HRÁCH OZIMÝ  32

VIKEV OZIMÁ 33

JETEL NACHOVÝ 35

D O P O R U Č E N Á  O D R Ů D A   
JE DOPORUČENÁ ODRŮDA NA ZÁKLADĚ VÝSLEDKŮ VE ZKOUŠKÁCH PRO SEZNAM DOPORUČENÝCH ODRŮD 
P Ř E D B Ě Ž N Ě  D O P O R U Č E N Á  O D R Ů D A  
JE PŘEDBĚŽNĚ DOPORUČENÁ ODRŮDA NA ZÁKLADĚ VÝSLEDKŮ VE ZKOUŠKÁCH 
PRO SEZNAM DOPORUČENÝCH ODRŮD

 Odrůdy firmy Selgen, a.s. jsou pod právní ochranou - viz. www.selgen.cz

Každá sezóna přináší nové výzvy, a proto jsme pro vás opět připravili 
výběr nejlepších odrůd ozimé pšenice, které vám pomohou dosáhnout 
maximálního výnosu a nejlepší kvality.
Luxus – nejlepší kombinace výnosu a kvality, jakou si aktuálně můžete pořídit.
Kalbex – raná a mimořádně výnosná odrůda oplatkové kvality.
Ampleur a Foxx – osinaté pšenice, které si rychle našly své místo u semenářů.
Netta a Inka – rané odrůdy, které pomáhají efektivně otevřít sklizňové okno
a usnadnit tak organizaci sklizně.
Dalších 23 odrůd pšenic z katalogu řeší snad každé myslitelné přání pěstitele.
Většinu odrůd si můžete osobně prohlédnout v polních pokusech, kde vidíte
porosty v reálných podmínkách.
Přehled pokusných lokalit najdete v katalogu i na našem webu.
V oddílech věnovaných ozimé řepce a ozimému ječmeni najdete vedle 
stávajících odrůd i novinky a v bílkovinných plodinách připomeneme známé 
odrůdy, které často dominují evropskému trhu.
Neustále pracujeme na vylepšení našich služeb, a proto máte 
k dispozici nový web a interaktivní katalog, kde najdete všechny 
potřebné informace o odrůdách přehledně a aktuálně.
Vyberte si odrůdu, která vás dovede k úspěchu!

                                                                                           Váš kolektiv Selgenu

O B S A H  K A T A L O G U



A/E

P Š E N I C E  O Z I M Á

OZIMÉ PŠENICE NOSNÉ ODRŮDY

A G R O T E C H N I K A  O D R Ů D Y
Vzhledem k dobré odolnosti napadení virózami lze podpořit ranost 
i časnějším výsevem, kde se pohybujeme s výsevkem na hladině 3,5 MKS/ha. 
Při výsevu v agrotechnickém termínu volíme výsevek na úrovni do 3,7 MKS/ha 
a při pozdním výsevu (ke konci října) navyšujeme výsevek ke 4,3 MKS/ha. 
Optimální počet stébel je 650 /m2. Vyšší hustota porostu není pro dosažení 
optimálních výsledků zapotřebí. Důležitým opatřením je morforegulace  
porostu, které musí proběhnout v ideální růstové fázi, dle použité účinné látky. 
Dávku přípravku volíme na vyšší úrovni v závislosti na intenzitě a oblasti 
pěstování.. Odrůda disponuje dobrou odolností ke rzi pšeničné i plevové, střední 
odolností k braničnatce pšeničné, proto doporučujeme aplikovat fungicid na list 
proti této chorobě. Odolnost Fusariím v klase je na dobré úrovni, ale ošetření 
fungicidem do klasu je u této odrůdy rentabilním opatřením. Luxus disponuje 
vysokým výnosovým potenciálem a zároveň vysokou jakostí. Proto je důležité 
dodat dostatek živin, především prostřednictvím dusíkatého hnojení. 

VYPĚSTUJTE SI 
LUXUSNÍ JAKOST
Rok registrace: CZ 2024
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Úhřetice
Jakostní pšenice E/A, registrováno v A

 DOPORUČENÍ K PĚSTOVÁNÍ 
 PŠENICE LUXUS 
 VE VYSOKÉ KVALITĚ 
•  včasná morforegulace 
•  fungicid na listové choroby 
•  zúročí vyšší úroveň dusíkatého hnojení 
 STABILITA JAKOSTI
•  velmi stabilní jakost často dosahující 
 parametrů elitních pšenic
•  po celou dobu zkoušení nejvyšší hodnoty 
 alveografického hodnocení ze všech 
 zkoušených odrůd raného sortimentu 
•  ve dvou ze třech let zkoušení nejvyšší 
 hodnoty Zeleny testu ze všech zkoušených 
 materiálů raného sortimentu 
 CO MÁ NAVÍC
•  tolerance obilní předplodiny 
•  tolerance pozdního výsevu
•  odolává přísuškům

JAKOST  A / E

Zralost raná

Výška rostlin střední

Odolnost poléhání střední

HTZ střední

Mrazuvzdornost velmi vysoká

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium velmi vysoká

Braničnatka vyšší

Rez pšeničná velmi vysoká

Rez plevová vyšší

Padlí vysoká

VÝSEVEK

Raný 3,5 - 3,7

Optimální 3,7 - 4,0

Pozdní 4,0 - 4,3

Velmi pozdní 4,3 - 4,5

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 až 1,2 l/ha CCC 
+ 0,15 až 0,3 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

Luxus
Se

dim
en

t. 
te

st 
Ze

len
y (

m
l)

Ob
sa

h d
us

íka
tý

ch
 

lát
ek

 v 
su

šin
ě (

%
)

Čís
lo 

po
kle

su
 

- z
rn

o (
se

c)

Ob
jem

ov
á 

hm
ot

no
st 

 (g
.l-1

)

Va
zn

os
t 

m
ou

ky
 (m

l)

Ob
jem

ov
á v

ýt
ěž

no
st 

pe
čiv

a (
m

l)

Tv
rd

os
t 

- P
SI 

- N
IR

S (
%

)
Sultan A 56 14,5 317 802 59 635 16

Julie E 66 13,7 322 802 - - 14

LUXUS A 67 14,0 321 800 61 668 14

3



P Š E N I C E  O Z I M Á

Illusion A 
OKOUZLUJÍCÍ 
A VÝNOSNÁ PŠENICE
 
Rok registrace: CZ 2019
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

 V L A S T N O S T I
• pekařská jakost „A”
• vysoká objemová hmotnost – 805 g/l
• střední úroveň odnožování
• nadstandardní dusíkaté látky 14,4 %
• výborné hodnocení odolnosti k napadení 
 fuzariózami klasu
• vysoké výnosy kvalitního zrna ve všech oblastech

JAKOST A

Zralost poloraná

Výška rostlin střední

Odolnost poléhání odolná

HTZ střední

Mrazuvzdornost dobrá

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vyšší

Braničnatka vysoká

Rez pšeničná vyšší

Rez plevová vyšší

Padlí vyšší

VÝSEVEK

Raný 3,6 - 4,1

Optimální 4,1 - 4,7

Pozdní 4,4 - 5,1

Velmi pozdní 4,7 - 5,4

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA ÚK ZÚZ 

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA ÚK ZÚZ 
PRO EKOLOGICKÉ
PĚSTOVÁNÍ

VÝMĚRA ILLUSION 
NA MNOŽITELSKÝCH PLOCHÁCH 

(C + E v ha)  
zdroj: www.ukzuz.cz

2020 2021 2022 2023

550

500

450

400

350

300

250

298

445
477

542

Polní den v RD Bezno 

Illusion 
„ TO BYLA NAŠE NEJLÉPE ZHODNOCENÁ 
PŠENICE ROKU 2024.“
„Loni jsme na ní dosáhli výnosu 9,5 t/ha  
na 27 hektarech, s obsahem  
N-látek 14,1 % a objemovou 
hmotností 800 g/l.“ 

 
              Ing. Tomáš Zbořílek, 
              AGRO Zbořílek s.r.o., Hrubčice

•  vysoké výnosy kvalitního zrna 
 ve všech oblastech
•  nepolehavá, zdravá a plastická  
•  Gen PCH 1 - dostatečná ochrana  
 proti pravému stéblolamu

4



Julie E
NEJPĚSTOVANĚJŠÍ ÉČKO V ČR
 
Rok registrace: CZ 2014
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

 V L A S T N O S T I
•  začátek metání dva dny před Bohemií
• vysoký sedimentační Zelenyho test - 64 ml 
 a alveograf  W - 331
•  vysoká a stabilní objemová hmotnost (808 g/l) 
 i číslo pádu (387 s)
•  velmi dobré senzorické hodnocení pečiva
•  zdravotní stav bez výrazných rizik
•  doporučená k pěstování ve všech oblastech
•  střední odnožovací schopnost, velmi dobře 
 reaguje na intenzivní způsob pěstování
•  doporučená hustota porostu 550 – 600 klasů/m2

•  výborně reaguje na kvalitativní dohnojení na list
• velmi dobře toleruje setí po pšenici

JAKOST E

Zralost raná

Výška rostlin vyšší

Odolnost poléhání střední

HTZ vysoká

Mrazuvzdornost velmi vysoká

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vyšší

Braničnatka vyšší

Rez pšeničná vysoká

Rez plevová vyšší

Padlí nižší

VÝSEVEK

Raný 3,2 - 3,5

Optimální 3,5 - 3,9

Pozdní 3,9 - 4,3

Velmi pozdní 4,2 - 4,8

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 až 1,2 l/ha CCC 
+ 0,15 až 0,3 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

JULIE SE OPĚT UMÍSTILA 
NA 1. MÍSTĚ 

VE VÝMĚŘE V OKRESE PROSTĚJOV

Ročník Výměra (ha) Výnos (t/ha) Pořadí

2018 1005 7,21 2. místo

2019 1253 6,12 1. místo1. místo

2020 887 7,82 1. místo1. místo

2021 901 8,24 1. místo1. místo

2022 1128 8,03 1. místo1. místo

2023 1046 7,63 1. místo1. místo

2024 1123 7,39 1. místo1. místo

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

By
st

řic
e

U
he

rs
ký

 O
st

ro
h

Vn
or

ov
y

Za
lo

ňo
v

H
um

po
le

c

D
ita

na

VU
KR

O
M

*

VU
KR

O
M

**

VU
KR

O
M

**
*

VÝNOSY ODRŮDY JULIE 
V POKUSECH (t/ha)

  Výnos z různých variant

  Průměr E odrůd

* Extenzivní odrůda

**Intenzivní varianta

***Intenzita s biologickou ochranou

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA ÚK ZÚZ 

P Š E N I C E  O Z I M Á

•  vyšlechtěna v podmínkách 
 České republiky
•  vysoké výnosy napříč ročníky
•  vynikající kvalitativní parametry
• velmi oblíbená u pěstitelů

5



Netta
VELMI RANÁ, NEPOLÉHÁVÁ

Rok registrace: CZ 2023 
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

 V L A S T N O S T I
• vhodná na výrobu chleba
• potravinářská pšenice pro velmi ranou sklizeň 
•    velmi raná 
•  výborná odolnost poléhání (8-9)
•  stabilní výnos ve všech oblastech
•  vysoká odolnost k fuzarióze a padlí
•  velmi dobrá mrazuvzdornost 7

Metání 
- dny

NETTA BOHEMIA BUTTERFLY

141 147 153

hn
oje

ní 
N

vý
no

s z
rn

a

po
če

t z
rn

v k
las

u

hm
ot

no
st

zrn
 kl

as
u

HT
Z 

kla
sů

po
če

t 
pr

od
uk

tiv
níc

h 
sté

be
l

Krukanice t/ha n g g n/m2

80+40+0 8,0 40,3 1,46 36,1 549

40+40+40 7,8 37,8 1,57 41,4 498

HNOJENÍ (N) - KRUKANICE  (2022)

JAKOST B

Zralost velmi raná

Výška rostlin krátké

Odolnost poléhání odolná

HTZ střední

Mrazuvzdornost vysoká

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vysoká

Braničnatka vyšší

Rez pšeničná vysoká

Rez plevová vysoká

Padlí vysoká

VÝSEVEK

Raný 3,6 - 4,1

Optimální 4,1 - 4,7

Pozdní 4,4 - 5,1

Velmi pozdní 4,7 - 5,4

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín středně citlivá

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

Ing. Ondřej Veškrna PhD. u raného porostu pšenice Netta

P Š E N I C E  O Z I M Á

 U velmi raných odrůd šlechtitel 
 doporučuje 
•  zvýšit první dávku hnojení (N)
•  včasné ošetření morforegulátorem 
 vzhledem k rychlému vývoji porostu

PŘEDBĚŽNĚ
DOPORUČENÁ 
ODRŮDA ÚK ZÚZ 

Netta 
- NEJVÝNOSNĚJŠÍ ODRŮDA 
POLNÍHO DNE 
BayerExpertTECH 2024 
v Libčanech

6



P Š E N I C E  O Z I M Á

Kalbex CK

EXTRA SILNÉ CÉČKO  
Rok registrace: CZ 2021
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

 V L A S T N O S T I
•  vhodná pro výrobu sušenek a oplatků (kategorie C/K)
•  nízký obsah dusíkatých látek
•  nízká hodnota Zelenyho testu
•  velmi nízká vaznost mouky
•  číslo poklesu středně vysoké až vysoké
•  objemová hmotnost 784 g/l
•  střední HTZ 43,1 g
•  kompenzační typ pšenice (778 klasů na m2)
•  nadprůměrně zdravá odrůda

Blanka Klitschová  National head of quality, GoodMills Česko s.r.o.

GoodMills 
Česko s.r.o.

Vysoká škola 
chemicko-
technologická 
v Praze

Mlýn Li-
toměřice

DATUM IDENTIFIKACE 
VZORKU 

TYP 
MOUKY 

Falling 
number

(s)

ALVEOGRAM SRC

Ratio 
(P/L)

Energie
(W)

Voda  
(%)

Na2CO3 
(%)

Kyselina 
mléčná 

 (%)

Sacharosa 
(%)

10.03.2022 WW Kalbex
 (N-látky 11,5%)

Pšenice 
SELGEN, a.s

372 0,53 99 52,6 73,2 112,9 95,5

  Nízký obsah dusíkatých látek • Nízká hodnota Zelenyho testu • Velmi nízká vaznost mouky • Číslo poklesu středně vysoké až vysoké • Objemová hmotnost 784 g/l

JAKOST C / K

Zralost raná

Výška rostlin krátké

Odolnost poléhání střední

HTZ střední

Mrazuvzdornost dobrá

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vyšší

Braničnatka vyšší

Rez pšeničná velmi vysoká

Rez plevová vysoká

Padlí vysoká 

VÝSEVEK

Raný 3,4 - 3,9

Optimální 3,9 - 4,5

Pozdní 4,2 - 4,8

Velmi pozdní 4,5 - 5,2

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 až 1,2 l/ha CCC 
+ 0,15 až 0,3 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín středně citlivá

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

SILNĚ NADPRŮMĚRNÝ 
VÝNOS VE VŠECH 

VARIANTÁCH A OBLASTECH

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA ÚK ZÚZ 

POLOPROVOZNÍ POKUSY 2024

VÝNOSY ODRŮDY KALBEX 
 INTERNÍ POKUSY SELGEN 2024 (t/ha)

Od
rů

da

Bo
hu

ňo
vic

e

Kr
uk

an
ice

Lu
ža

ny

St
up

ice

Tu
řa

ny

Úh
ře

tic
e

Zn
ojm

o

KALBEX 9,66 9,65 12,22 10,12 9,99 9,77 9,14

Výnosy uvedené v tabulce byly dosaženy po dobré předplodině v rámci 
firemních pokusů v roce 2024. Odrůda Kalbex potvrdila v různých 
lokalitách vysoký výnosový potenciál. Průměr výnosů Kalbexu 
ze sedmi lokalit činil 10,8 t/ha.

Plzeň

Brno-
město

Cheb

Sokolov Karlovy Vary

Tachov

Domažlice

Plzeň-sever

Plzeň-jih

Rokycany

Klatovy
Strakonice

Prachatice

Český Krumlov

České
Budějovice

Písek

Příbram

Rakovník

Louny

Chomutov

Most

Teplice

Kladno

Beroun Praha-
západ

Děčín

Česká Lípa

Mladá
Boleslav

Liberec
Jablonec
nad
Nisou

Semily

Jičín

Nymburk

Kolín

Kutná Hora

Benešov

Tábor

Jindřichův Hradec

Pelhřimov

Havlíčkův Brod

Hradec Králové

Pradubice

Trutnov

Náchod

Rychnov
nad
Kněžnou

Ústí nad Orlicí

Chrudim

Žďár nad Sázavou

Jihlava

Třebíč

Znojmo

Svitavy

Blansko

Šumperk

Jeseník

Bruntál

Opava

Olomouc

Prostějov

Vyškov

Břeclav

Hodonín

Uherské
Hradiště

Kroměříž

Přerov

Nový Jičín

Karviná
Ostrava

Frýdek-Místek

Vsetín

Zlín

Brno-venkov

Litoměřice

Ústí
nad
Labem

Praha

Mělník

Praha-
východ

„VELMI PĚKNÁ OPLATKOVÁ KVALITA, 
DOBŘE BY NAHRADILA 

STÁVAJÍCÍ ODRŮDY“

7



Inka
PŘEDPLODINA PRO ŘEPKU  
„RANÁ, KRÁTKÁ, NEPOLÉHÁ“
 
Rok registrace: CZ 2023 
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

 V L A S T N O S T I
• odrůda vhodná na výrobu chleba
•  velmi raná odrůda (na úrovni Avenue)
• vyšší výsevek
•  vysoká odolnost k poléhání - nepotřebuje regulovat
•  velmi krátké, pevné stéblo
•  dobrý zdravotní stav
• nižší odnožovací schopnost
• je vhodné dodržet doporučený výsevek

JAKOST B

Zralost velmi raná

Výška rostlin velmi krátké

Odolnost poléhání odolná

HTZ střední

Mrazuvzdornost vysoká

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vysoká

Braničnatka střední

Rez pšeničná vysoká

Rez plevová střední

Padlí vysoká

VÝSEVEK

Raný 3,6 - 4,1

Optimální 4,1 - 4,7

Pozdní 4,4 - 5,1

Velmi pozdní 4,7 - 5,4

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

P Š E N I C E  O Z I M Á

Inka
- 2. NEJVÝNOSNĚJŠÍ 
ODRŮDA 
BASF Želátovice 2024, 
11,15 t/ha (113 %)

8



JAKOST A / B

Zralost raná

Výška rostlin velmi krátké

Odolnost poléhání odolná

HTZ střední

Mrazuvzdornost dobrá

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vyšší

Braničnatka střední

Rez pšeničná velmi vysoká

Rez plevová vysoká

Padlí vysoká

VÝSEVEK

Raný 3,6 - 4,1

Optimální 4,1 - 4,7

Pozdní 4,4 - 5,1

Velmi pozdní 4,7 - 5,4

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín středně citlivá

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

Hobby A/B

ŠLECHTĚNÍ JE HOBBY
 
Rok registrace: CZ 2023
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

 V L A S T N O S T I
• pekařská jakost A/B, registrována jako „B“ 
 díky střednímu objemu pečiva
• při vyšší intenzitě dosahuje pekařských  
 parametrů „A“
• vysoký výnos ve všech oblastech,  
 zejména v neošetřené variantě
• v sušších oblastech velmi vysoký výnos
• nesnáší ošetření fungicidy typu RR  
 (revysolové přípravky)
• vysoká odolnost k rzi plevové a pšeničné  
 – nižší potřeba fungicidní ochrany
• raná odrůda (o 3 dny dříve než Bohemia)
• krátké stéblo (83 cm) – nejkratší ve VR sortimentu

P Š E N I C E  O Z I M Á

RANÁ  
3 DNY  

PŘED BOHEMIÍ

PŘEDBĚŽNĚ
DOPORUČENÁ 
ODRŮDA ÚK ZÚZ 

9



Foxx A
OSINATÁ,  
VELMI VÝNOSNÁ 
Rok registrace: DE 2019 
Vyšlechtěno: EU

 V L A S T N O S T I
• stabilní, vysoký výnos ve všech oblastech
• osinatá odrůda
• potravinářská jakost „A"
• výborná odolnost poléhání 
• poloraná (na úrovni Bohemie), s rychlým dozráváním
• vysoký obsah N látek
• vysoké, stabilní číslo poklesu
• velmi dobrá mrazuvzdornost 
• střední výška rostlin
• dobrá odolnost k fuzarióze a padlí

JAKOST A

Zralost poloraná

Výška rostlin vyšší

Odolnost poléhání odolná

HTZ střední

Mrazuvzdornost dobrá

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vysoká

Braničnatka vysoká

Rez pšeničná velmi vysoká

Rez plevová střední

Padlí vyšší

VÝSEVEK

Raný 2,9 - 3,3

Optimální 3,3 - 4,2

Pozdní 4,2 - 4,6

Velmi pozdní 4,6 - 5,1

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

P Š E N I C E  O Z I M Á

10



Ampleur
OSINATÁ, RANÁ, 
VELMI VÝNOSNÁ
Rok registrace: FR 2022 
Vyšlechtěno: EU/FR

 V L A S T N O S T I
• raná, tři dny před Bohemií
• osinatá odrůda
• vhodná na výrobu chleba
• stabilní vysoký výnos
• vysoký obsah N-látek
• vhodná pro pozdní termíny setí
• krátké stéblo
• tolerantní k rzi obilné a rzi pšeničné
• odolná k braničnatce

JAKOST B

Zralost raná

Výška rostlin krátké

Odolnost poléhání odolná

HTZ nižší

Mrazuvzdornost nižší

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium střední

Braničnatka vysoká

Rez pšeničná vysoká

Rez plevová vyšší

Padlí vyšší

VÝSEVEK

Raný 3,5 - 3,9

Optimální 3,9 - 4,5

Pozdní 4,5 - 4,9

Velmi pozdní N

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po kukuřici středně citlivá

Setí po obilovině tolerantní

Potentiel +

Tolérance rouille jaune et brune,

septoriose +

Tolérance chlortoluron

EXPERTISE TECHNIQUE

Jérôme VANSUYT

06 07 61 62 95

jerome.vansuyt@florimond-desprez.fr

Ampleur
Blé tendre d'hiver

BPS - BPMFp
Blé Panifiable

Supérieur

P Š E N I C E  O Z I M Á

Ampleur
ZÁŘIL V POKUSECH 2024
1. místo - Humpolec 11,70 t/ha
1. místo - Zaloňov 9,93 t/ha
1. místo - Hříšice 8,16 t/ha
1. místo - Brandýs nad Labem 8,14 t/ha
2. místo - Kujavy 14,17 t/ha
3. místo - Neplachov 8,38 t/ha

11



PŘIPRAVUJEME N O V I N K A

JAKOST E 

Zralost poloraná

Výška rostlin střední

Odolnost poléhání odolná

HTZ střední

Mrazuvzdornost vysoká

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vysoká

Braničnatka vysoká

Rez pšeničná vyšší

Rez plevová vyšší

Padlí vyšší

VÝSEVEK

Raný 3,6 - 3,8

Optimální 3,8 - 4,1

Pozdní 4,1 - 4,3

Velmi pozdní 4,3 - 4,5

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní

Escort E  
(SG-U2060-19)  

OSINATÁ 

Rok registrace:  2025 ÚKSÚP 
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s., ŠŠ Úhřetice

 V L A S T N O S T I
• osinaté E
• výška 96 cm
• vysoký obsah N-látek
•  odnožování střední (649 PPS/m2)
• velmi dobrý zdravotní stav
• dobrá odolnost k poléhání (7,9/9)
• výborná mrazuvzdornost 
• stabilní jakost

METÁNÍ +4 DNY 
OD JULIE

P Š E N I C E  O Z I M Á

Xenie  
Rok registrace: 2025 
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

 V L A S T N O S T I
• vysoký výnos
• odrůda vhodná na výrobu chleba
• odolnost k polehání
• dobrý zdravotní stav
• vysoká objemová 
 hmotnost

JAKOST B

Zralost polopozdní

Výška rostlin velmi krátké

Odolnost poléhání odolná

HTZ nižší

Mrazuvzdornost dobrá

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium střední

Braničnatka vyšší

Rez pšeničná velmi vysoká

Rez plevová velmi vysoká

Padlí vyšší

VÝSEVEK

Raný 4,0 - 4,5

Optimální 4,1 - 4,7

Pozdní 4,4 - 5,1

Velmi pozdní 4,7 - 5,4

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín středně citlivá

Setí po obilovině středně citlivá

Setí po kukuřici tolerantní

12



N O V I N K A Song E (EE)
   

SPECIÁLNÍ KVALITA
Rok registrace:  Připravujeme 
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

 V L A S T N O S T I
• ozimá pšenice kulatozrnná – speciální typ zařazený 
 mezi druhy neuvedené v druhovém seznamu
• polokulovitá zrna s mělkou rýhou – lepší výtěžnost 
 bílé mouky
• krátká a silná stébla – vynikající nepoléhavost
• vysoký obsah bílkovin 15 – 19 % 
 (oproti běžné pšenici 9 – 13 %)
• vysoká nutriční kvalita
• výborná odolnost vůči biotickým a abiotickým 
 stresům (sucho, mráz)
• vynikající jakostní parametry 
 – Alveograf W 524, P/L 0,89
• technologické zkoušky probíhají 
 (Backaldrin, GoodMills)

Tario E/A
  

JAKOSTNÍ NÁSTUPCE  
LEGENDÁRNÍ TURANDOT
Rok registrace:  SK 2023 
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Úhřetice 
Jakostní pšenice E/A

VE SVÉM PŮVODU NESE ODRŮDY 
TURANDOT, CHEVALIER 

A BOHEMIA

 V L A S T N O S T I
• pšenice dosahuje nejvyšší jakosti 
 (jakost ÚKSÚP 8 bodu z 9)
• excelentní tolerance fusariím v klase a nízká 
 kumulace mikotoxinů
• výborná mrazuvzdornost (86 %)
• solidní odolnost poléhání (7,8 bodu z 9)
• toleruje pozdní výsev a obilní předplodinu
• raná

JAKOST E / A 

Zralost raná

Výška rostlin vyšší

Odolnost poléhání odolná

HTZ střední

Mrazuvzdornost velmi vysoká

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium velmi vysoká

Braničnatka vysoká

Rez pšeničná vyšší

Rez plevová vysoká

Padlí vysoká

VÝSEVEK

Raný 3,5 - 4 

Optimální 3,5 - 4

Pozdní 3,7 - 4,3 

Velmi pozdní 4 - 4,6

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní

VYSOKÁ 
NUTRIČNÍ 

KVALITA

PŘIPRAVUJEME

P Š E N I C E  O Z I M Á  K U L AT O Z R N N Á

13



Megan A
MEGARANÁ PŠENICE 

Rok registrace: CZ 2020
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Úhřetice

 V L A S T N O S T I
• pekařská jakost „A“
• velmi raná odrůda
 (-7 dní od odrůdy Bohemia)
• vysoký obsah dusíkatých látek
• doporučená do všech výrobních oblastí
• stabilní potravinářská jakost
• výborná odolnost proti fuzarióze a virózám
• metání na úrovni Bodyček a Avenue
• termín sklizně jako Bodyček
• ideální předplodina pro řepku

JAKOST A

Zralost velmi raná

Výška rostlin krátké

Odolnost poléhání citlivá

HTZ nižší

Mrazuvzdornost dobrá

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vyšší

Braničnatka vyšší

Rez pšeničná vysoká

Rez plevová vysoká

Padlí vyšší

VÝSEVEK

Raný 3,3 - 3,8

Optimální 3,3 - 3,8

Pozdní 3,5 - 4,0

Velmi pozdní 3,8 - 4,3

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita
1,5 l/ha CCC 
+ 0,3 l/ha Trinexapac 
+ 0,15 l/ha Prohexadion

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín středně citlivá

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

Dynamite 

VÝNOSOVÁ BOMBA

Rok registrace: CZ 2023
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

 V L A S T N O S T I
• vhodná na výrobu chleba
•  raná - tři dny před Bohemií
•  výtečná mrazuvzdornost  7
• velmi dobré odnožování
•  vhodný nižší výsevek (2,8 – 3,2)
•  při  vyšší intenzitě vhodná morforegulace
•  při šlechtění bylo použito moderní metody   
 dihaploidizace

JAKOST B

Zralost raná

Výška rostlin vyšší

Odolnost poléhání střední

HTZ střední

Mrazuvzdornost vysoká

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vyšší

Braničnatka vysoká

Rez pšeničná velmi vysoká

Rez plevová velmi vysoká

Padlí vyšší

VÝSEVEK

Raný 2,9 - 3,3

Optimální 3,3 - 3,8

Pozdní 3,5 - 4,0

Velmi pozdní 3,8 - 4,3

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita
1 až 1,2 l/ha CCC 
+ 0,15 až 0,3 l/ha 
Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín středně citlivá

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA 
ÚK ZÚZ 

P Š E N I C E  O Z I M Á

Název odrůdy
t/ha

2020 2021 2022 Průměr

DYNAMITE 11,55 12,30 12,63 12,16

METÁNÍ 7 DNÍ PŘED BOHEMIÍ

Dynamite
- v Německu nabízena 
v jakostní třídě „A“
 - Hauptsaaten

14



Turandot A
 

SPECIALISTA NA POZDNÍ SETÍ
 
Rok registrace: CZ 2012
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Úhřetice

 V L A S T N O S T I
•  stabilní pekařská jakost „A“
•  velmi dobré senzorické hodnocení pečiva
•  stabilní číslo poklesu
•  vysoká objemová hmotnost
•  úspěšná ve sladovnických zkouškách na výrobu piva
•  Turandot má střední odnožovací schopnost, 
 velmi dobře reaguje na kvalitativní přihnojení
•  odrůda obchodovaná v EU
• doporučená pro pozdní výsev po kukuřici díky 
 vysoké odolnosti k fuzarióze klasu a nízké akumulaci 
 mykotoxinů v zrnu
• pěstiteli léty prověřená odrůda
•  mohutný kořenový systém

JAKOST A

Zralost poloraná

Výška rostlin vyšší

Odolnost poléhání střední

HTZ vysoká

Mrazuvzdornost vysoká

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium velmi vysoká

Braničnatka vysoká

Rez pšeničná vysoká

Rez plevová vysoká

Padlí vyšší

VÝSEVEK

Raný 3,5 - 4,0

Optimální 4,0 - 4,6

Pozdní 4,3 - 4,9

Velmi pozdní 4,6 - 5,3

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1,2 až 1,5 l/ha CCC 
+ 0,2 až 0,25 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA 
ÚK ZÚZ 

P Š E N I C E  O Z I M Á

Butterfly E 

DCERA BOHEMIE  
S JAKOSTÍ „E“
 
Rok registrace: CZ 2017 
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s., ŠS Úhřetice

 V L A S T N O S T I
•  odrůda s pekařskou jakostí „E“
•  nejpozdnější pšenice od Selgenu (+6 dní k Bohemii)
•  vhodná pro pícní využití
•  velmi vysoký obsah dusíkatých látek – 15,2 %
•  vysoký Zelenyho test - 62 ml
•  velmi vysoká vaznost mouky 
•  střední odnožovací schopnost
•  výnos tvořen hlavně délkou klasu a HTZ
•  špičková kvalita a výnosy
•  výborný zdravotní stav a výborná mrazuvzdornost
•  pasivní obrana proti chorobám a abiotickým 
 stresům díky silné voskové vrstvě -„stříbrná“ pšenice

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA 
ÚK ZÚZ 

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA ÚK ZÚZ 
PRO EKOLOGICKÉ
PĚSTOVÁNÍ

JAKOST E

Zralost polopozdní

Výška rostlin vyšší

Odolnost poléhání odolná

HTZ vysoká

Mrazuvzdornost velmi vysoká

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium vyšší

Braničnatka velmi vysoká

Rez pšeničná vyšší

Rez plevová vysoká

Padlí vyšší

VÝSEVEK

Raný 3,3  -  3,8

Optimální 3,8  -  4,4

Pozdní 4,1  -  4,7

Velmi pozdní 4,4  -  5,1

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině středně citlivá

Dynamite
- v Německu nabízena 
v jakostní třídě „A“
 - Hauptsaaten

15



Adina A
PŘITAŽLIVÉ ÁČKO 
S ÉČKOVÝM 
PROFILEM

Rok registrace: CZ 2021
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

VE VÝHRADNÍM ZASTOUPENÍ OSEVA, A.S.

 V L A S T N O S T I
• výnosy áčkových odrůd 
 s éčkovými parametry
• nejvýnosnější A a E v SOZ ÚKZÚZ 2018 – 2020
• vyniká zvláště v kukuřičné výrobní oblasti

A G R O T E C H N I K A  O D R Ů D Y
Odrůda se svými vlastnostmi hodí do trendu 
nízkovstupových (LOW-INPUT) odrůd. Zejména vysokým 
výnosem kvalitního zrna v pekařské jakosti „A“ 
a nízkým vzrůstem s vysokou odolností k poléhání. 
Snížené dávky morforegulátoru a optimalizace 
dávek dusíku během vegetace šetří 
pěstiteli čas a náklady.

             

Skif A
VESLOVAT K ÚSPĚCHU
Rok registrace: CZ 2021
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

Nonstop 

PŘIPRAVENA NA KAŽDÝ MRÁZ
Rok registrace: CZ 2022
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Stupice

VE VÝHRADNÍM ZASTOUPENÍ 
OSEVA, AGRO BRNO, 
SPOL. S R. O.

 V L A S T N O S T I
• vysoký výnos v řepařské oblasti 
 v ošetřené a neošetřené variantě pěstování
•  poloraná odrůdy (+ 2 dny od Bohemie)
•  kratší rostliny 
• vysoká odolnost k poléhání 
•  výborná mrazuvzdornost 

P Š E N I C E  O Z I M Á

VE VÝHRADNÍM 
ZASTOUPENÍ 
OSEVA 
UNI CHOCEŇ A.S.

 V L A S T N O S T I
• vysoká odolnost k poléhání
• výška rostlin do 80 cm
• LOW-INPUT (nízkonákladová) 
 odrůda

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA ÚK ZÚZ 

 Polární záře ve Švédsku (Kiruna), kde se Nonstop dobře daří. 

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA ÚK ZÚZ 

16



OZIMÉ PŠENICE STÁLÉ ZNÁMÉ

Bohemia A  
PŠENIČNÁ KLASIKA

Lorien 
OSINATÁ 

NEJVÝNOSNĚJŠÍ 

KONTROLA ÚKSÚP (SK)

Steffi  
PLASTICKÁ,  

NÍZKONÁKLADOVÁ ODRŮDA

Mercedes C  
ODOLNÁ K FUSARIÍM

Vanessa C  
VYSOKÝ VÝNOS, KRMNÁ

Petronela A

SUCHOVZDORNÁ JISTOTA 

Viki E 
FUZARIÍM NEJODOLNĚJŠÍ  
ODRŮDA V EVROPĚ

VÍCE INFORMACÍ 
WWW.SELGEN.CZ

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA ÚK ZÚZ 
PRO EKOLOGICKÉ
PĚSTOVÁNÍ

17



Registana 
NEJPRODÁVANĚJŠÍ PŘESÍVKA 
Rok registrace: CZ 2017
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Úhřetice

 V L A S T N O S T I
•  středně raná odrůda vhodná pro výrobu chleba
•  odolná nízkým teplotám, doporučena 
 pro velmi časné jarní, případně pozdní podzimní setí
•  velmi dobrý celkový zdravotní stav
•  odolná ke rzi plevové a travní
•  odolná proti napadení padlím travním v klasu
•  rostliny středně vysoké až vysoké
•  středně odolná proti poléhání

 J A K O S T
•  velmi velké zrno
•  vysoká hodnota Zelenyho testu
•  číslo poklesu středně vysoké  až vysoké
•  stabilní objemová hmotnost  kolem 800 g/l

Reflex C
NOVÁ PŘESÍVKA NA STARTU
Rok registrace: CZ 2022
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s., ŠS Úhřetice

 V L A S T N O S T I
• přesívková odrůda s pekařskou jakostí „C“
• vysoký výnos zrna
• silné odnožování
• vyšší odolnost k poléhání
• vysoká odolnost proti padlí v klasu
• vzácná kombinace kvality 
 a hospodářských vlastností

JAKOST B

Zralost raná

Výška rostlin vyšší

Odolnost poléhání odolná

HTZ střední

Mrazuvzdornost jarní pšenice - přesívka

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium střední

Braničnatka vyšší

Rez pšeničná vysoká

Rez plevová vyšší

Padlí střední

VÝSEVEK

Raný N

Optimální N

Pozdní 4,1 - 4,8

Velmi pozdní 4,4 - 5,1

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC 
+ 0,2 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín středně citlivá

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

JAKOST C

Zralost raná

Výška rostlin krátké

Odolnost poléhání odolná

HTZ nižší

Mrazuvzdornost jarní pšenice - přesívka

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium velmi vysoká

Braničnatka vyšší

Rez pšeničná velmi vysoká

Rez plevová vysoká

Padlí střední

VÝSEVEK

Raný N

Optimální N

Pozdní 4,0 - 4,7

Velmi pozdní 4,3 - 5,0

MORFOREGULACE

Vysoká intenzita 1 l/ha CCC
+ 0,2 l/ha Trinexapac

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Pozdní termín tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní

Setí po obilovině tolerantní

P Ř E S Í V K O V É  P Š E N I C E

KVALITA x VLASTNOSTI

18



Přesívkové pšenice 
– flexibilní alternativa 
pro změny počasí

Pšenice se běžně dělí na ozimou a jarní. Ozimé mají vyšší 
výnos, lepší mrazuvzdornost a odolnost. Jarní vynikají  
kvalitou, rezistencí k chorobám a rychlým růstem. Jsou 
klíčové v osevních postupech, hlavně po špatném pře-
zimování ozimů. V některých zemích (např. Austrálie, In-
die, Anglie) se jarní pšenice vysévá i na podzim. Rozdíl 
mezi typy se proto lépe určuje podle genů Vrn a Ppd, 
které ovlivňují jarovizaci a reakci na délku dne.
Přesívkové pšenice (facultative wheat) stojí mezi ozimou 
a jarní formou. Jsou méně mrazuvzdorné, ale brzy vstu-

AGROTECHNICKÉ TERMÍNY SETÍ PŠENICE

     září                  říjen               listopad          prosinec             leden                 únor                březen             duben

OZIMÁ PŠENICE

PŘESÍVKA

JARNÍ PŠENICE

 VÝHODY PŘESÍVEK
+ vysoká flexibilita rotace plodin +  pěstování pšenice 

po pozdně sklízených předplodinách zůstává 
ekonomicky zajímavé + široké časové okno pro výsev 

(říjen–duben) + menší časová tíseň + možnost 
načasování v nejvhodnějším období + robustní a rychle 
rostoucí + lze omezit dusík, fungicidy a regulátory růstu

+ mnohdy vysoká kvalita (E, A)

 MOŽNÉ KOMPLIKACE
– při pozdním nástupu vegetačního období 
na jaře – v lokalitách s výrazným jarním suchem
– v případě špatné půdní struktury či zhutnění 
půdy, které zhoršuje růst kořenů –> pro přesívky 
nevhodné – v polohách velmi náchylných 
na pozdní mráz

P Ř E S Í V K O V É  P Š E N I C E

 DOPORUČENÉ ODRŮDY SELGEN
• REGISTANA – nejrozšířenější přesívka v ČR
• REFLEX – výborná zimovzdornost
• LASKARINA – plastická s vysokým výnosem
• COCO – vynikající kvalita

pují do vegetace. Hodí se pro pozdní podzimní i velmi 
časné jarní výsevy (říjen – duben), např. po deštivém pod- 
zimu nebo pozdní sklizni. Spojují výhody obou typů pše-
nice. Jejich význam roste kvůli proměnlivému klimatu.
V západní Evropě se osvědčily při pozdních výsevech. 
Dobře snášejí chlad (do -12 °C), rychle přecházejí do gene-
rativní fáze, což je výhoda při letních přísuších. V Němec-
ku, Francii i Anglii se úspěšně pěstují odrůdy jako Granny  
a Registana.

POLNÍ DNY A ODBORNÉ AKCE 
SE SPOLEČNOSTÍ SELGEN, A.S. JARO/LÉTO 2025

Další akce, kde jsou k vidění odrůdy Selgen.
Na těchto akcích nejsme pořadatelem, naše odrůdy jsou součástí 
pěstebních pokusů. 

Bernartice (Oseva, a.s.), Bezno (Rolnické družstvo Bezno), Březová (Březovská ze- 
mědělská, a.s.), Charastava (ÚKZÚZ), Chrášťany (VÚRV), Dolní Bukovsko (Osev Jih, 
s.r.o.), Hošťálkovy (Halbi, s.r.o.), Horažďovice (Oseva Uni, a.s.), Hrušovany (ZZN  Ra- 
kovník, a.s.), Humpolec (Družina Dačice, a.s.), Jehnědí (Oseva Uni, a.s.), Jestřebice  
(Seed Service, s.r.o.), Kočí (Cerea, a.s.), Kroměříž (ZVÚ Kroměříž), Kujavy (ZS Kujavy), 
Libčany (Bayer), Liběšice (ZD Liběšice), Lišov (Prazdroj), Lysice (Oseva Agro Brno,  
spol. s r.o.), Nezvěstice (Oseva, a.s.), Ořechov (Elita Semenářská, a.s.), Ostrožská Lhota 
(Selgen, a.s. ve spolupráci), Pernolec (Primagra, a.s.), Poříčí nad Sázavou (ZS Klu-
ky), Radovesice (Oseva, a.s.), Rostěnice (Soufflet), Řisuty (Osev Jih, s.r.o.), Skalička 
(Hanácká osiva, s.r.o.), Střední Dvůr (EMPRESA), Třebíč (ADW), Velký Týnec (Ditana, 
s.r.o.), Vnorovy (Oseva, a.s.), Zaloňov (Uniagro, s.r.o.), Žabčice (ŠZP Žabčice), Želá-
tovice (Basf)

Změny vyhrazeny. Aktuální termíny na www.selgen.cz

Akce pořádané společností Selgen, a.s. Tyto akce označujeme jako hlavní a srdečně vás na ně zveme.

3.–4. 6. ÚT-ST Celoslovenské dni poľa, Selice, Slovensko

6. 6. PÁ Polní den, ŠS Krukanice I

7. 6. SO Příběh potravin, Uhříněves

10.–11. 6. ÚT-ST Naše pole 2025, Nabočany

13. 6. PÁ Polní den, ŠS Krukanice II

18. 6. ST Luskovino-obilné směsky, Petrovice u Sedlčan

19. 6. ČT Luskovino-obilné směsky, Mrákov

24. 6. ÚT Luskovino-obilné směsky, Velké Opatovice

26. 6. ČT Polní den, ŠS Úhřetice / Kralovická zemědělská 
výstava na Hadačce, Kralovice 

Červen INFO
Velké Hoštice, Bohuňovice, Hodonice, Tuřany, 
Polerady (ve spolupráci), Hříšice, Ostrožská Lhota 
(ve spolupráci), Polní den, ŠS Lužany

19



V Ý Z N A M N É  H O S P O D Á Ř S K É  V L A S T N O S T I   O D R Ů D  P Š E N I C E  O Z I M É  -  S E L G E N ,  A .  S .

O
D

RŮ
D

A

L
U

X
U

S

IL
L

U
S

IO
N

JU
L

IE

N
E

T
T

A

K
A

L
B

E
X

IN
K

A

H
O

B
B

Y

F
O

X
X

A
M

P
L

E
U

R

E
S

C
O

R
T

X
E

N
IE

T
A

R
IO

S
O

N
G

M
E

G
A

N

D
Y

N
A

M
IT

E

T
U

R
A

N
D

O
T

B
U

T
T

E
R

F
L

Y

A
D

IN
A

N
O

N
S

T
O

P

S
K

IF

R
E

G
IS

T
A

N
A

R
E

F
L

E
X

JAKOST A/E A E B C/CK B A A B E B E/A E/EE A B A E A B A B C 

Doporučená odrůda
 ÚKZÚZ NOVINKA ANO ANO PŘEDBĚŽNĚ ANO NOVINKA PŘEDBĚŽNĚ NOVINKA NOVINKA NOVINKA NOVINKA ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Ranost ke sklizni raná poloraná raná velmi 
raná raná velmi 

raná raná poloraná raná poloraná polopozdní raná poloraná velmi 
raná raná polopozdní polopozdní raná poloraná polopozdní raná raná

Metání 
k Bohemii (dny) - 2 + 1 - 2 - 5 - 1 - 6 - 3 0 - 3 + 2 + 5 0 + 2 - 7 - 3 + 4 + 6 - 1 + 2 + 5 0 0

Mrazuvzdornost velmi 
vysoká vysoká velmi 

vysoká vysoká střední vysoká střední střední nižší vysoká střední velmi 
vysoká 

velmi 
vysoká střední vysoká vysoká velmi 

vysoká střední vysoká střední jarní pšenice 
- přesívka 

jarní pšenice 
- přesívka 

Odolnost poléhání střední odolná střední odolná střední odolná odolná odolná odolná odolná odolná odolná odolná citlivá střední střední odolná střední odolná odolná odolná odolná

Odnožování střední střední nízké střední střední střední střední střední střední nízké nízké nízké nízké střední střední střední střední střední střední střední střední střední

Pěstitelské doporučení Legenda: * méně vhodné,  **  vhodné,  *** velmi vhodné, (*) s přihlédnutí k podmínkám stanoviště a intenzitě pěstování

Morforegulace střední
- vyšší nižší střední

- vyšší střední střední
- vyšší nižší nižší střední nižší střední nižší střední nižší vyšší střední

- vyšší
střední
- vyšší střední střední

- vyšší střední nižší střední nižší

Ošetření fungicidy střední střední střední nižší střední střední střední střední střední střední střední střední střední střední střední nižší nižší střední střední nižší střední střední

Extenzita ** ** * *** ** ** * ** ** *** * ** * * ** *** *** ** *** * ** **

Časné setí
 10.9 - 28.9. ** * ** * * ** * ** ** ** * ** ** * * ** ** * ** * * *

Pozdní setí 
po 28.10. ** ** ** ** ** ** ** *** nelze 

doporučit ** ** ** ** * ** ** ** ** ** ** ** ***

Setí po kukuřici * ** ** ** ** ** ** ** ** * ** * *** * ** ** **** ** ** nelze 
doporučit * ** **

Setí po obilovině * ** ** ** ** ** ** ** *** ** ** ** ** ** ** ** ** * * ** ** ** **

V Í C E  I N F O R M A C Í  N A  W W W . S E L G E N . C Z20



V Ý Z N A M N É  H O S P O D Á Ř S K É  V L A S T N O S T I   O D R Ů D  P Š E N I C E  O Z I M É  -  S E L G E N ,  A .  S .

O
D

RŮ
D

A

L
U

X
U

S

IL
L

U
S

IO
N

JU
L

IE

N
E

T
T

A

K
A

L
B

E
X

IN
K

A

H
O

B
B

Y

F
O

X
X

A
M

P
L

E
U

R

E
S

C
O

R
T

X
E

N
IE

T
A

R
IO

S
O

N
G

M
E

G
A

N

D
Y

N
A

M
IT

E

T
U

R
A

N
D

O
T

B
U

T
T

E
R

F
L

Y

A
D

IN
A

N
O

N
S

T
O

P

S
K

IF

R
E

G
IS

T
A

N
A

R
E

F
L

E
X

JAKOST A/E A E B C/CK B A A B E B E/A E/EE A B A E A B A B C 

Doporučená odrůda
 ÚKZÚZ NOVINKA ANO ANO PŘEDBĚŽNĚ ANO NOVINKA PŘEDBĚŽNĚ NOVINKA NOVINKA NOVINKA NOVINKA ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Ranost ke sklizni raná poloraná raná velmi 
raná raná velmi 

raná raná poloraná raná poloraná polopozdní raná poloraná velmi 
raná raná polopozdní polopozdní raná poloraná polopozdní raná raná

Metání 
k Bohemii (dny) - 2 + 1 - 2 - 5 - 1 - 6 - 3 0 - 3 + 2 + 5 0 + 2 - 7 - 3 + 4 + 6 - 1 + 2 + 5 0 0

Mrazuvzdornost velmi 
vysoká vysoká velmi 

vysoká vysoká střední vysoká střední střední nižší vysoká střední velmi 
vysoká 

velmi 
vysoká střední vysoká vysoká velmi 

vysoká střední vysoká střední jarní pšenice 
- přesívka 

jarní pšenice 
- přesívka 

Odolnost poléhání střední odolná střední odolná střední odolná odolná odolná odolná odolná odolná odolná odolná citlivá střední střední odolná střední odolná odolná odolná odolná

Odnožování střední střední nízké střední střední střední střední střední střední nízké nízké nízké nízké střední střední střední střední střední střední střední střední střední

Pěstitelské doporučení Legenda: * méně vhodné,  **  vhodné,  *** velmi vhodné, (*) s přihlédnutí k podmínkám stanoviště a intenzitě pěstování

Morforegulace střední
- vyšší nižší střední

- vyšší střední střední
- vyšší nižší nižší střední nižší střední nižší střední nižší vyšší střední

- vyšší
střední
- vyšší střední střední

- vyšší střední nižší střední nižší

Ošetření fungicidy střední střední střední nižší střední střední střední střední střední střední střední střední střední střední střední nižší nižší střední střední nižší střední střední

Extenzita ** ** * *** ** ** * ** ** *** * ** * * ** *** *** ** *** * ** **

Časné setí
 10.9 - 28.9. ** * ** * * ** * ** ** ** * ** ** * * ** ** * ** * * *

Pozdní setí 
po 28.10. ** ** ** ** ** ** ** *** nelze 

doporučit ** ** ** ** * ** ** ** ** ** ** ** ***

Setí po kukuřici * ** ** ** ** ** ** ** ** * ** * *** * ** ** **** ** ** nelze 
doporučit * ** **

Setí po obilovině * ** ** ** ** ** ** ** *** ** ** ** ** ** ** ** ** * * ** ** ** **

V Í C E  I N F O R M A C Í  N A  W W W . S E L G E N . C Z 21



JEČMEN OZIMÝ



N O V I N K A

J E Č M E N  O Z I M Ý

JEČMEN OZIMÝ Organa  

VÝNOSNÁ, REZISTENTNÍ ODRŮDA

Rok registrace: CZ 2024
Vyšlechtěno: Nordic Seed

 V L A S T N O S T I
•  2řadá, středně raná odrůda
• vysoké výnosy zcela nezvyklé u materiálů
 rezistentních k BYDV
• rezistence BYDV (Barley Yellow Dwarf Virus)
• vysoká odolnost k poléhání a lámavosti stébla
• nadprůměrný zdravotní stav – vysoká odolnost 
 proti padlí, hnědé rzivosti a komplexu listových
 skvrnitostí
• výnos je dosažen při vysokém počtu produktivních
 stébel (966 ks/m²) v kombinaci se střední výškou
 rostlin (98 cm)
• stabilní nadprůměrný výnos ve všech oblastech
 pěstování
• střední až vysoká mrazuvzdornost
• vhodná pro středně rané termíny setí

JEČMEN OZIMÝ DVOUŘADÝ

Zralost střední raná

Výška rostlin střední

Odolnost poléhání vysoká

HTZ střední až vysoká

Mrazuvzdornost střední až vysoká

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium v klasu velmi dobrá

Rez ječná velmi dobrá

Komplex hnědých skvrnitostí dobrá

Spála ječná velmi dobrá

Nespecifické skvrnitosti dobrá

Padlí dobrá

BaYMV

rym4 +Yd2 (odolnost 
k Žluté mozaice 1. typu 
a Mírné mozaice 
+ odolnost 
k Žluté zakrslosti)

VÝSEVEK

Časný nedoporučuje se

Optimální 3,5 - 4,0 

Pozdní 4,0 

MORFOREGULACE

Základní intenzita ochrana není nutná

Vysoká intenzita

1 x Trinexapac 
v BBCH 30-33 
+ 1x fungicid 
před metáním

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Časný termín nedoporučeno

Pozdní termín ano (do 5.10.)

Předplodina nenáročná

Setí po kukuřici tolerantní (vhodné)

Setí po obilovině tolerantní 

23



Laurin  

NEJVYŠŠÍ PODÍL PŘEDNÍHO ZRNA

Rok registrace: CZ 2019
Vyšlechtěno: NORDSAAT Saatzucht GmbH, DE

JEČMEN OZIMÝ ŠESTIŘADÝ

Zralost střední

Výška rostlin střední

Odolnost poléhání dobrá

HTZ vysoká

Mrazuvzdornost dobrá

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium v klasu dobrá

Rez ječná dobrá

Komplex hnědých skvrnitostí dobrá

Spála ječná velmi dobrá

Nespecifické skvrnitosti dobrá

Padlí velmi dobrá

Paluška travní výborná

BaYMV rym4 (BaYMV-1 + BaMMV 
rezistence)

VÝSEVEK

Časný nedoporučuje se

Optimální 3,5 - 4,0 

Pozdní 4,0 

MORFOREGULACE

Základní intenzita ochrana není nutná

Vysoká intenzita
1x Trinexapac 
v BBCH 30-33 + 1x fungicid 
před metáním

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Časný termín nedoporučeno (riziko viróz)

Pozdní termín ano (do 5.10)

Předplodina tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní (vhodné)

Setí po obilovině nenáročná

 J A K O S T
•  špičkový výnos 117 % v ošetřené variantě 
•  nejvyšší podíl předního zrna v ČR – 93 % 
•  výnos předního zrna 127 % v ošetřené variantě 
•  kvalitní, velké zrno s vysokým obsahem NL
•  velmi dobrá odolnost poléhání (7,5 b.) 
•  PPS na 1 m2 – nižší, prům. 520 produktivních 
 stébel (klasový typ) 
•  velmi dobrá regenerační schopnost

A G R O T E C H N I K A  O D R Ů D Y
LAURIN je středně raná odrůda víceřadého ozimého ječmene, dosahující vyni-
kajících výsledků napříč ročníky, systémy i oblastmi pěstování. Vyniká rezistencí  
k BaYMV, výbornou odolností  palušce travní, padlí, spále ječné, dobrou odolnos-
tí fuzariu v klase a komplexu hnědých skvrnitostí. V průměru let 2016 – 2019 jde  
o odrůdu s nejvyšším výnosem v rámci ošetřené (127 %) i neošetřené (106 %) va-
rianty, nejvyšším podílem předního zrna (92 %), vysokou HTZ (50 g) a nejvyšším 
obsahem N látek v sušině. Zároveň disponuje velmi dobrou odolností k poléhání.

VÝNOSY Z PROVOZNÍCH PLOCH 
SKLIZNĚ 2023 (t/ha)

ZD Vysočina Želiv PE 9,3

ZD Vysočina Želiv PE 8,7

Rynagro TA 7,8

Rynagro TA 7,4

Vý
no

s

Vý
no

s p
ře

dn
íh

o z
rn

a 
(n

ad
 2,

5 m
m

)

Po
dí

l p
ře

dn
íh

o z
rn

a

Hm
ot

no
st 

tis
íce

 zr
n

Ob
jem

ov
á h

m
ot

no
st

% %
% g g/l

N O N O

101 117 105 127 93 50 – 54 652

VÝZNAMNÉ HOSPODÁŘSKÉ VLASTNOSTI 
ODRŮDY JEČMENE OZIMÉHO LAURIN

ÚKZÚZ, 2015 – 2018

DOPORUČENÁ 
ODRŮDA 
ÚK ZÚZ 

•  velké zrno
•  vysoká HTZ 50 – 54 g
•  vysoký podíl předního zrna 
 > 2,5 mm 93% 

24



N O V I N K A

J E Č M E N  O Z I M Ý

JEČMEN OZIMÝ ŠESTIŘADÝ

Zralost raný až střední

Výška rostlin nižší

Odolnost poléhání nižší

HTZ střední

Mrazuvzdornost dobrá

ODOLNOST CHOROBÁM

Fuzarium v klasu dobrá

Rez ječná dobrá

Komplex hnědých skvrnitostí dobrá

Spála ječná velmi dobrá

Nespecifické skvrnitosti nižší

Padlí velmi dobrá

BaYMV BaYMV-1 + BaYMV-2 
rezistence

Avantasia
VÝNOSNÁ, REZISTENTNÍ ODRŮDA

Rok registrace: DE 2022, CZ2023
Vyšlechtěno: DSV AG

 V L A S T N O S T I
• 6ti řadá, středně raná odrůda
• vysoké až velmi vysoké rekordní výnosy 
 v registračních pokusech 
• rezistence BaYMV 1 a BaYMV 2
• vysoká odolnost k poléhání
• odrůda kompenzačního typu
• výnos je dosažen při nízké až střední hustotě rostlin  
 v kombinaci se středním až vysokým počtem zrn
 klasu a střední až vysokou HTS
• poskytuje vysokou bezpečnost v oblastech 
 s infekcí BaYMV
• dobrá až střední zimovzdornost
• vhodná pro středně rané až středně pozdní  
 termíny setí

VÝSEVEK

Časný nedoporučuje se

Optimální 3,5 - 4,0 

Pozdní 4,0 

MORFOREGULACE

Základní intenzita ochrana není nutná

Vysoká intenzita

1x Trinexapac 
v BBCH 30-33  
+ 1x fungicid 
před metáním

PĚSTEBNÍ DOPORUČENÍ

Časný termín nedoporučeno (riziko viróz)

Pozdní termín ano (do 5.10)

Předplodina tolerantní

Setí po kukuřici tolerantní (vhodné)

Setí po obilovině nenáročná

1

• Completed resistance profile

• Record yielding in official trials

• Resistant to BaYMV Type 1+2

AVANTASIA 
6r Winter Barley 

1

• Completed resistance profile

• Record yielding in official trials

• Resistant to BaYMV Type 1+2

AVANTASIA 
6r Winter Barley 

1

• Completed resistance profile

• Record yielding in official trials

• Resistant to BaYMV Type 1+2

AVANTASIA 
6r Winter Barley 

1

• Completed resistance profile

• Record yielding in official trials

• Resistant to BaYMV Type 1+2

AVANTASIA 
6r Winter Barley 

25



T R I T I K A L E  O Z I M É

Brehat 
VÝNOSNÝ A VZRŮSTNÝ, 
VHODNÝ PRO BPS
 
Rok registrace: EU 2017
Vyšlechtěno: Florimond Desprez

 V L A S T N O S T I
•  středně raná odrůda
• robustní habitus
• výborné krmivářské parametry
• vynikající odolnost vůči padlí, střední vůči listovým
 chorobám tritikale, vysoká odolnost ke rzi žitné  
 a pšeničné, vyšší odolnost ke rzi plevové,  
 vysoká odolnost k běloklasosti
• střední odolnost k poléhání před sklizní
• výsevek v KVO od září 3,3  do 4,3  
 (při HMKS 43; 160 – 190 kg/ha)
• HTZ 44 g

ZD Nečín, okr. PB Brehat MN

Setí 5.10.

Herbicidní ochrana 25.10. Agility

Přihnojení 18.2. LAD 2q

Přihnojení 10.5. DAM 150 l

Fungicidní ochrana 1.6. Rombus TRIO

Výnos 6,6 t/ha

Ž I T O  O Z I M É

Dańkowskie  
Kalcyt
RANÁ A VÝNOSNÁ ODRŮDA 

Rok registrace: PL 2022 
Vyšlechtěno: Danko 

 V L A S T N O S T I
• populační odrůda nového typu s velmi vysokými   
 výnosy 
• vhodná do všech výrobních oblastí a půdních 
 podmínek 
• tolerantní k nižšímu pH půdy a špatným 
 předplodinám 
• vysoká odolnost proti padlí, chorobám pat stébel 
 a rzím, nízká náchylnost k námelu 
• velké zrno (HTZ cca 30 – 35 g) s vysokou uniformitou 
 a vysokým podílem zrn nad sítem 2,2 mm 
• vynikající kvalitativní parametry zrna pro mlynářské 
 a pekařské využití 
• raná odrůda s velmi dobrou odnožovací schopností 
• doporučený výsevek 2,6 MKS/ha, tj. cca 80 – 90 kg 

A G R O T E C H N I K A  O D R Ů D Y
DAŃKOWSKIE KALCYT se vyznačuje vynikající adaptabilitou a schopností 
snášet variabilní podmínky pěstování. Velmi dobrá odnožovací schopnost 
umožňuje optimalizovat výsevek a snížit náklady na založení porostu. Opti- 
mální termín setí je od 20. září do 5. října dle oblasti pěstování. V případě 
velmi časného setí a intenzivních technologií pěstování může být výsevek 
snížen až o 10 % oproti normálnímu termínu setí. 

26



Dańkowskie  
Turkus  
NEJVÝNOSNĚJŠÍ LINIOVÉ ŽITO
 
Rok registrace: PL 2016 
Vyšlechtěno: Danko

 V L A S T N O S T I 
• žito typu populace s velmi vysokým výnosem
• velmi dobrý zdravotní stav
• dobrá odolnost poléhání
• kvalitní zrno s vysokou HTZ
• raná odrůda
• velmi dobře snáší chudé půdy
•  střední délka stébla
•  velmi dobrá odnožovací schopnost
•  doporuč. výsevek 2,4 – 2,6 MKS/ha , tj. cca 80 – 90 kg

A G R O T E C H N I K A  O D R Ů D Y
DAŃKOWSKIE TURKUS se díky své  vysoké plasticitě dokáže vypořádat i s  méně 
úrodnými půdami a s nižší intenzitou pěstování. K  předplodině je tolerantní. Je-
likož disponuje velmi dobrou odnožovací schopností je doporučený výsevek v ag-
ronomickém termínu pouhých 2,4 – 2,6 MKS/ha  tj. cca 80 – 90 kg/ha. Optimální 
 termín setí je od 20. září do 5. října dle oblasti pěstování. Při morforegulaci porostu 
se nedoporučuje použití přípravků na bázi Chlormekvat (CCC). Lepší je použití pří-
pravku s účinnou látkou Trinexapac-ethyl ve fázi BBCH 39-49 v dávce 0,3 l/ha pro 
zvýšení odolnosti poléhání. Celkovou dávku aplikovaného dusíku je lépe rozdělit  
do regenerační a produkční dávky. Doporučená dávka dusíku je do 120 kg/ha.

ZD Velká Chyška

Setí začátek října

Herbicid Chocker

Hnojení LAD 2 q, DAM 70 kg

Regulace
Modus Flexi 0,6 l/ha
+Elatus 0,8 l/ha (BBCH 31)

Výnos 5,68 t/ha 
v potravině, nepolehl

Dańkowskie Turkus,  Stupice 2023

Ž I T O  O Z I M É

27



Corzar 
UŽ ŽÁDNÉ SRÁŽKY ZA OLEJ 
 
Rok registrace: CZ 2019
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Chlumec nad Cidlinou
 
 V L A S T N O S T I
• vysoký obsah oleje (48,7 %)
• výnos nad 3letým průměrem hybridních    
 standard ZUH ČR
• rané a dlouhé kvetení – dobré opylení 
 i v deštivém květnu
• nízký vzrůst 
• vysoká odolnost poléhání (8,0)
• obsah GSL velmi nízký (12,1 μmol/g)
• HTS střední (4,61 g)
• dobře odolná proti všem rizikovým chorobám

Ř E P K A  O Z I M Á

 P Ě S T E B N Í  D O P O R U Č E N Í
•  bez významných pěstebních rizik
•  vhodná do všech pěstebních oblastí
•  zásev v časném i běžném agrotechnickém termínu   
 – nepřerůstá
•  optimální výsevek 0,7 MKS/ha 
•  rychlý jarní start

ACHP Mstětice pěstuje okolo 200 ha řepky, velmi intenzivně  
a s velmi dobrými výsledky. Corzar s výnosem 4,48 t/ha opět překonal 
průměrný výnos celého podniku 4,14 t/ha (2023).
Pan Ondřej Dvořák (vpravo), agronom podniku potvrdil, že odrůdu Corzar pěstují asi 
na 21 % výměry řepek, již třetím rokem a budou v tom pokračovat.
V roce 2024 nově zaseli také odrůdu Salute.

Křížení řepky na stanici v Chlumci nad Cidlinou.

Luisatyp HO
SKVĚLÁ V KUCHYNI 

Rok registrace: CZ 2024 
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Chlumec nad Cidlinou 

 V L A S T N O S T I
• typ HO HIGH OLEIC 
 (vysoký obsah kyseliny olejové v oleji: 75 – 76 %) 
 = vysoká tepelná stabilita oleje, velice vhodná 
 pro potravinářské použití 
• raná v květu i ve zralosti 
• rostliny nízké –> dobrá odolnost poléhání 
• vysoký výnos semene i oleje v obou 
 oblastech pěstování 
• obsah oleje: přes 47 % (olej v sušině) 
• dobrá odolnost všem rizikovým chorobám 
• HTS vysoká (cca 5,2 g) 

 

 P Ě S T E B N Í  D O P O R U Č E N Í
• bez pěstitelských rizik 
• vhodná do všech oblastí pěstování 
• na podzim nepřerůstá – doporučen zásev v raném
 i běžném agrotechnickém termínu 
• optimální výsevek

REGULACE PODZIM  
- pouze v případě časných výsevů 

REGULACE JARO - není nutná

PŘIPRAVUJEME

28



Ř E P K A  O Z I M Á

Salute  
ZDRAVÁ A OLEJNÁ
 
Rok registrace: CZ 2021
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Chlumec nad Cidlinou
 
 V L A S T N O S T I
• vysoký výnos semene v obou oblastech, 
 104 % (teplá) a 109 % (chladná) (ÚKZÚZ 2019-2021)
• velmi vysoký obsah oleje v obou oblastech 
 pěstování 108 % (teplá) a 114 % (chladná) 
 (ÚKZÚZ 2019-2021)
• vysoký obsah oleje v sušině 48,64 % (ÚKZÚZ 2022)
• rané, dlouhé kvetení - předpoklad dobrého opylení
• poloranná ve sklizni
• vysoká HTS - 5,25 g 
• výborný zdravotní stav
• gen RIm 1 - genetická odolnost proti
 fomovému černání stonku
• nízké rostliny - 130 cm
• vysoká odolnost proti poléhání - 8,0
• zařazena v pokusech pro SDO ÚKZÚZ
• testována v poloprovozních pokusech ČZU

 P Ě S T E B N Í  D O P O R U Č E N Í
•  vhodná pro výsevy v běžném a časném 
 agrotechnickém termínu 
•  doporučený výsevek 0,6 – 0,7 MKS/ha   
•  nepřerůstá, není nutná aplikace regulátorů růstu
•  vhodná do obou oblastí pěstování
•  rychlý jarní start

HODNOCENÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU
ZUH ÚKZÚZ 2019 - 2021

SALUTE 6,9 6,6 6,6 6,6 8,3

průměr pokusu 6,3 5,7 6 6,1 7,4

Komplex 
kořenových chorob 

brukvovitých

Alternariová 
skvrnitost 

brukvovitých (čerň)

Fomové černání stonku
brukvovitých

Bílá hniloba 
brukvovitých

8

7

6

5

4

 
HODNOCENÍ ODOLNOSTI CHOROBÁM A POLÉHÁNÍ

SDO 2021 - 2023

Poléhání

   
POKUSY SDO 
2022 – 2024

19

18

17

16

15

Index odolnosti k napadení stonkovýmí  
a kořenovými chorobami 2022 - 2024 - Salute
Index odolnosti k napadení stonkovýmí  
a kořenovými chorobami 2022 - 2024

Zdroj: Výskyt stonkových a kořenových chorob na odrůdách řepky olejky – ozimé zkoušených pro SDO v roce 2024, Olejniny 2025, ÚKZÚZSa
lut

e L

  SALUTE
  Průměr odrůd

Salute
= nejvyšší odolnost z doporučených 
odrůd řepky vůči chorobám

29



BÍLKOVINNÉ PLODINY



Frostica 
MRAZU SE NEBOJÍ 
Rok registrace: CZ 2018

Vyšlechtěno: SELGEN, ŠS Chlumec nad Cidlinou

 V L A S T N O S T I
•  velmi dobré přezimování
•  zdroj časné jarní píce
•  zlepšená odolnost komplexu kořenových chorob
•  odolnost k poléhání na úrovni kontrolní odrůdy
•  v pokusech ÚKZÚZ výnos zelené i suché 
 hmoty jednotně 104,8 % na kontrolu Arkta
•  velmi nízká až nízká HTS (100 až 120 g), 
 nižší než u odrůdy Arkta
•  semenářství obdobné jako u odrůdy Arkta

P E L U Š K A  O Z I M Á

V Í T E ,  Ž E  . . . ?  
Ozimá peluška Arkta je součástí nové půdoochranné technologie, kdy se seje  
současně s ozimou pšenicí, ob řádek nebo na široko do pásků. Pozitivní je zejmé- 
na vliv luskoviny na strukturu půdy a na infiltraci vody do půdy. Na jaře, po říze- 
ném ukončení vegetace ozimé pelušky využívá pšenice efektivně volný dusík  
(až 40 kgN/ha) z hlízkových bakterií a snadno se rozkládající biomasy rostlin pe- 
lušky. Z testovaných odrůd ozimé pšenice na tento systém nejlépe reagovaly  
Turandot a Julie. 

•  pícninářsky i semenářsky výkonná odrůda 
•  registrace v ČR na základě dvouletých 
 zkoušek ÚKZÚZ 
•  držitel Ceny za inovaci v rostlinné 
 výrobě, kterou uděluje časopis Úroda 
 v rámci veletrhu Techagro

•  mimořádně vysoká mrazuvzdornost
•  velmi dobrá předplodinová hodnota
•  ideální do luskoobilních směsek

Arkta
NEJPĚSTOVANĚJŠÍ NA SVĚTĚ
Rok registrace: CZ 1997

Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Chlumec nad Cidlinou

 V L A S T N O S T I
•  rychlý jarní počáteční růst
•  časná jarní sklizeň kvalitní píce
•  vysoký výnos zelené i suché hmoty a hrubých 
 bílkovin ve všech oblastech
•  délka rostlin 150 až 180 cm
•  vynikající mrazuvzdornost a přezimování 
 i za nepříznivých podmínek
•  ideální pro zakládání ozimých směsek 
 75 kg ozimých triticale + 75 kg pelušky Arkta
•  vyšší výnosy než jarní peluška
•  velmi dobrá předplodinová hodnota
•  nízká HTS - úspora nákladů na osivo
•  komerčně mimořádně úspěšná 
 na západních trzích

Sklizeň píce ozimé pelušky kombajnem Haldrup.

Hlízkové bakterie na kořenech ozimé pelušky.
31



H R Á C H  O Z I M Ý

Balltrap
I DO ČESKÉ ZIMY  
Rok registrace: CZ 2017 

Vyšlechtěno: Florimond Desprez 

 V L A S T N O S T I
•  poloraná až raná odrůda typu semi-leafless
•  středně vysoké rostliny
•  výborná odolnost proti poléhání
•  žluté kulaté semeno s nízkou HTS
•  mimořádný výnosový potenciál ve zkouškách 
 ÚKZÚZ i v praxi
•  odolný proti všem rizikovým chorobám
•  rychlý počáteční růst vitálních rostlin – 8,0 bodu
•  cílem jsou přezimující rostliny do výšky 4 cm
•  možné setí i velmi časně na jaře
 – pokud půda dovolí i v únoru

•  vysoká mrazuvzdornost
•  ozimá odrůda také s možností 
 jarního výsevu
•  stabilní výnosy ve všech oblastech

VÝSLEDEK Z PRAXE

Beneš Jan, Stanovice, okr. PE Hrách ozimý Baltrap

Setí 24.10., bez hnojení 

Výnos
3,5 t/ha,
podobný jako jarní hrách

Beneš Jan, Stanovice, okr. PE Hrách jarní (Astronaut)

Setí
10.4., hnojeno směsným 
PK hnojivem

Výnos 3,5 t/ha

Balltrap dobře přezimuje.

Technological quality
Grain color Yellow

TGW 210-240g

Proteins 22.5%

      Very productive
      Frost resistance
      Good harvest height

      

Points FortsStrengths

Winter pea

Agronomic characteristics*

 Type Afila

       Earliness at start of flowering Early

  Earliness at end of flowering Mid-late

      Earliness at maturity Mid-late

      Flowering height High

      Harvest height (cm) 50

Agronomic characteristics
Lodging tolerance High

Frost tolerance High

Iron chlorosis Low susceptibility

Seed Breeder of sustainable agriculture

w w w . a g r i o b t e n t i o n s . e u

Chemin de la Petite Minière

78280 Guyancourt

Tél : + 33 (0) 1 30 48 23 00 

Fax : +33 (0) 1 30 48 92 92

Th
e 

in
fo

rm
at

io
n 

pr
ov

id
ed

 in
 th

is
 d

oc
um

en
t a

re
 o

nl
y 

in
di

ca
tiv

e 
an

d 
m

ay
 v

ar
y 

de
pe

nd
in

g 
on

 c
lim

at
ic

 a
nd

 e
co

lo
gi

ca
l c

on
di

tio
ns

 a
nd

 fa
rm

in
g 

te
ch

ni
qu

es
. D

is
ea

se
 

re
si

st
an

ce
 re

la
te

s 
to

 d
is

ea
se

s 
or

 s
tr

ai
ns

 c
ur

re
nt

ly
 k

no
w

n 
an

d 
st

ud
ie

d 
in

 F
ra

nc
e 

- P
ho

to
 c

re
di

t :
 J

ea
n 

W
EB

ER
 IN

RA
 - 

   
   

   
   

   
   

   
 p

ap
er

 fr
om

 s
us

ta
in

ab
ly

 m
an

ag
ed

 
fo

re
st

s 
an

d 
co

nt
ro

lle
d 

so
ur

ce
s

The descriptive list is made from French official results for the varieties listed in 
France (1=susceptible, 9=very good level); *: Agri Obtentions’ notations
( ): notations to be confirmed; TGW: Thousand Grain Weight 

The new vision of winter pea
F r e s n e l

Finale
evaluation
111.6%

Technological quality
Grain color Yellow

TGW 210-240g

Proteins 22.5%

      Very productive
      Frost resistance
      Good harvest height

      

Points FortsStrengths

Winter pea

Agronomic characteristics*

 Type Afila

       Earliness at start of flowering Early

  Earliness at end of flowering Mid-late

      Earliness at maturity Mid-late

      Flowering height High

      Harvest height (cm) 50

Agronomic characteristics
Lodging tolerance High

Frost tolerance High

Iron chlorosis Low susceptibility

Seed Breeder of sustainable agriculture

w w w . a g r i o b t e n t i o n s . e u

Chemin de la Petite Minière

78280 Guyancourt

Tél : + 33 (0) 1 30 48 23 00 

Fax : +33 (0) 1 30 48 92 92

Th
e 

in
fo

rm
at

io
n 

pr
ov

id
ed

 in
 th

is
 d

oc
um

en
t a

re
 o

nl
y 

in
di

ca
tiv

e 
an

d 
m

ay
 v

ar
y 

de
pe

nd
in

g 
on

 c
lim

at
ic

 a
nd

 e
co

lo
gi

ca
l c

on
di

tio
ns

 a
nd

 fa
rm

in
g 

te
ch

ni
qu

es
. D

is
ea

se
 

re
si

st
an

ce
 re

la
te

s 
to

 d
is

ea
se

s 
or

 s
tr

ai
ns

 c
ur

re
nt

ly
 k

no
w

n 
an

d 
st

ud
ie

d 
in

 F
ra

nc
e 

- P
ho

to
 c

re
di

t :
 J

ea
n 

W
EB

ER
 IN

RA
 - 

   
   

   
   

   
   

   
 p

ap
er

 fr
om

 s
us

ta
in

ab
ly

 m
an

ag
ed

 
fo

re
st

s 
an

d 
co

nt
ro

lle
d 

so
ur

ce
s

The descriptive list is made from French official results for the varieties listed in 
France (1=susceptible, 9=very good level); *: Agri Obtentions’ notations
( ): notations to be confirmed; TGW: Thousand Grain Weight 

The new vision of winter pea
F r e s n e l

Finale
evaluation
111.6%

Fresnel
ZIMOVZDORNÁ ODRŮDA
Registrace: FR
Vyšlechtěno: Agri Obtentions FR

 V L A S T N O S T I
• vysoký výnos semen s dobrým obsahem bílkovin
• mrazuvzdornost až do cca -10°C 
 - možné poškození mrazem obvykle kompenzováno   
 dobrou odnožovací schopností 
• žlutá semena
• nejlepší zimní odolnost ve fázi 2 - 4 listů 
• lepší regenerace a kompenzace díky delší vegetační 
 době 
• raná zralost a dobrá odolnost proti poléhání zajišťují  
 dobré podmínky pro sklizeň 
• Fresnel zanechává dobrý půdní stav pro následující 
 plodiny 
• díky rané zralosti a průměrné výšce porostu 
 se dobře hodí do směsek

32



Dětenická
Panonská
 
LEGENDA 
Rok registrace: 1941
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Dětenice

 

 V L A S T N O S T I
•  plastická raná odrůda 
•  vhodná do všech oblastí pěstování
•  vhodná k produkci kvalitní píce v čisté kultuře 
 i ve směskách
•  odolná k vyzimování
•  dobře olistěná, polovzpřímená lodyha
•  dobrý výnos semene i zelené hmoty
•  vhodná i na lehčí a kyselejší půdy

H R Á C H  O Z I M Ý

•  rajonizace i na kyselejší půdy
•  odolná k vyzimování
•  pro čistou kulturu i směsky

V I K E V  O Z I M Á

Z včelařství naučil jsem se přírodu více znáti a více milovati,  
než z mnoha knih učených. (J. A. Komenský)

Aviron
ZELENÝ A MRAZUVZDORNÝ
Rok registrace: CZ 2017
Vyšlechtěno: Florimond Desprez 

  V L A S T N O S T I
•  raná až středně raná odrůda typu semi-leafless
•  vyšší rostliny
•  výborná odolnost proti poléhání
•  zelené kulaté semeno s nízkou HTS, 
 vysoká barevná vyrovnanost semen
•  špičkový výnosový potenciál ve zkouškách ÚKZÚZ 
 i v praxi 
•  velmi dobrá odolnost proti všem rizikovým  
 chorobám
•  velmi rychlý počáteční růst vitálních rostlin – 8,9 bodu
•  termín setí podle oblastí po 10. 10., ideálně po 25. 10.
•  možné setí i velmi časně na jaře – pokud půda  
 dovolí i v únoru

  

Ozimý hrách má benefity
• časný jarní start • využití zimní vláhy  
• brzká sklizeň

Porovnání vývojové fáze jarního (vlevo) a ozimého hrachu. 
Foto pořízeno 5. května 2021.

33



JETEL NACHOVÝ



JETEL NACHOVÝ Kardinál
ZELENÉ HNOJENÍ
Rok registrace: CZ 1972
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Chlumec nad Cidlinou
 
 V L A S T N O S T I
•  středně raná odrůda
•  jednoletá přezimující jednosečná jetelovina
•  využití v čisté kultuře nebo jako komponent 
 raných ozimých směsek (Landsberská směska) 
 v plynulém pásu zeleného krmení
•  velmi dobrá zimovzdornost a rychlý jarní vývoj
•  vynikající předplodina
•  meliorační plodina používaná při zlepšování 
 úrodnosti lehkých písčitých půd
•  kvalitní zelené hnojení (především pod okopaniny)
•  bohatě semenící odrůda, oblíbená mezi 
 množiteli i semenáři
•  jedna z největších odrůd v Evropě

Redhead
Rok registrace: DE 2019

Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Chlumec nad Cidlinou

 V L A S T N O S T I
• raná (až středně raná) odrůda
• vynikající mrazuvzdornost
• velmi rychlý jarní vývoj
• dlouhá lodyha
• velmi dobrá odolnost chorobám 
 (kořenové choroby a padlí)
• dobrá odolnost poléhání
• vysoký výnos zelené hmoty
• velmi vysoký výnos suché hmoty
• vysoký výnos hrubých bílkovin
• semenářsky výkonná odrůda

PRŮMĚRNÉ RELATIVNÍ VÝNOSY LET 2018 A 2019 
- v % na průměr kontrol (100 %)

 

Odrůda
výnos 

zelené 
hmoty

suché 
hmoty

hrubých 
bílkovin

REDHEAD   SELGEN, a.s 107 111 105

OSTSAAT – K    Freudenberger 100 100 100 

LINKARUS – K    DSV Lippstadt 100 100 100 

CARMINA    Sem. de France 93 95 98 

CAMAURO   Sem. de France 86 103 94 

  

• nejvýkonnější odrůda  
 v německém cyklu zkoušek  
 2018, 2019

Signal
Rok registrace: CZ 2018
Vyšlechtěno: SELGEN, a.s, ŠS Chlumec nad Cidlinou

 V L A S T N O S T I
•  raná až středně raná odrůda
•  rychlý jarní růst
•  zlepšená odolnost krčkovým a kořenovým 
 hnilobám
•  v pokusech ÚKZÚZ výnos zelené hmoty 
 102,3 % a suché hmoty 104,1 % na průměr 
 kontrol
•  ranější kvetení, ranější pícní i semenná zralost 
 v porovnání s odrůdou KARDINÁL
•  využití obdobné jako u odrůdy Kardinál

•  vysoký výnos píce i semene
•  registrace v ČR na základě  
 tříletých zkoušek ÚKZÚZ 
•  vysoká mrazuvzdornost

J E T E L  N A C H O V Ý

•  rychlý jarní vývoj
•  výborné přezimování
•  meliorační plodina 
 pro lehké půdy

35



Plzeň

Brno-
město

Cheb

Sokolov Karlovy Vary

Tachov

Domažlice

Plzeň-sever

Plzeň-jih

Rokycany

Klatovy
Strakonice

Prachatice

Český Krumlov

České
Budějovice

Písek

Příbram

Rakovník

Louny

Chomutov

Most

Teplice

Kladno

Beroun Praha-
západ

Děčín

Česká Lípa

Mladá
Boleslav

Liberec
Jablonec
nad
Nisou

Semily

Jičín

Nymburk

Kolín

Kutná Hora

Benešov

Tábor

Jindřichův Hradec

Pelhřimov

Havlíčkův Brod

Hradec Králové

Pradubice

Trutnov

Náchod

Rychnov
nad
Kněžnou

Ústí nad Orlicí

Chrudim

Žďár nad Sázavou

Jihlava

Třebíč

Znojmo

Svitavy

Blansko

Šumperk

Jeseník

Bruntál

Opava

Olomouc

Prostějov

Vyškov

Břeclav

Hodonín

Uherské
Hradiště

Kroměříž

Přerov

Nový Jičín

Karviná
Ostrava

Frýdek-Místek

Vsetín

Zlín

Brno-venkov

Litoměřice

Ústí
nad
Labem

Praha

Mělník

Praha-
východ

R E G I O N Á L N Í 
O B C H O D N Í 

Z A S T O U P E N Í

O B C H O D N Í  O D D Ě L E N Í

S E L G E N  S L O V A K I A  S . R . O . 
Drevená 766/01, 924 01 Galanta • IČO: 35684143
tel.: (+421) 317 805 808 • fax: (+421) 317 805 686
e-mail: selgenslovakia@gmail.com • www.selgen.cz

 
Ing. Róbert ČULÁK   
obchod a marketing
mob.: (+421) 911 913 360
e-mail: culak.r@gmail.com 

Ing. Viola DANAŠOVÁ   
odbytový manager
mob.: (+421) 903 621 698 • tel.: (+421) 317 805 685 
e-mail: violadanasova@centrum.sk

Ing. Roman BLAHO
marketing
mob.: (+421) 914 127 296
e-mail: blaho.roman9@gmail.com

Ing. Jan KROUSKÝ   
obchodní ředitel 

mob.: (+420) 602 250 228 
e-mail: krousky@selgen.cz

Ing. Aleš VYMĚTAL   
obchod a výroba osiva 

mob.: (+420) 724 106 056
e-mail: vymetal@selgen.cz

Ing. František DIVIŠ   
obchod s luskovinami a olejninami

mob.: (+420) 607 090 892
e-mail: divis@selgen.cz

Ing. Jiří DOLEŽAL   
zahraniční obchod

mob.: (+420) 603 274 387
e-mail: dolezal@selgen.cz

Ing. Jiří KUNTE   
marketing a šíření dobrého jména firmy

mob.: (+420) 724 200 989
e-mail: kunte@selgen.cz

Irena BAXANTOVÁ  
sekretariát obchodního úseku 

mob.: (+420) 702 255 299
e-mail: baxantova@selgen.cz

Lukáš KONČEL   
distribuce osiv 

mob.: (+420) 601 388 723
e-mail: koncel@selgen.cz

Ing. Ladislava PRAMUKOVÁ
mob.: 724 396 026  
e-mail: pramukova@selgen.cz


